ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH LONG AN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:          /2021/QĐ-UBND           Long An, ngày         tháng    01   năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Triển khai thực hiện Nghị quyết số 27/2020/NQ-HĐND
ngày 08/12/2020 của HĐND tỉnh quy định mức phụ cấp

hàng tháng đối với ấp đội trưởng, khu đội trưởng; trợ cấp
ngày công lao động đối với lực lượng Dân quân

trên địa bàn tỉnh Long An

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
địa phương ngày 22/11/2019

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Luật Dân quân tự vệ ngày 22/11/2019;
Căn cứ Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ Quy

định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng
và chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ;

Căn cứ Nghị quyết số 27/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của Hội đồng
nhân dân tỉnh khóa IX, kỳ họp thứ 24 về việc quy định mức phụ cấp hàng tháng đối
với ấp đội trưởng, khu đội trưởng; trợ cấp ngày công lao động đối với lực lượng
Dân quân trên địa bàn tỉnh Long An;

Theo đề nghị của Chỉ huy trưởng Bộ chỉ huy quân sự tỉnh tại Tờ trình số
235/TTr-BCH ngày 22 /01/2021.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 27/2020/NQ-HĐND ngày

08/12/2020 của HĐND tỉnh quy định mức phụ cấp hàng tháng đối với ấp đội
trưởng, khu đội trưởng; trợ cấp ngày công lao động đối với lực lượng Dân quân
trên địa bàn tỉnh Long An:

1. Mức phụ cấp hàng tháng đối với ấp đội trưởng, khu đội trưởng
Được hưởng chế độ phụ cấp hàng tháng bằng 745.000 đồng.
2. Mức trợ cấp ngày công lao động đối với lực lượng dân quân
a) Dân quân (trừ Dân quân biển và dân quân thường trực): được trợ cấp ngày

công lao động là 150.000 đồng/người/ngày. Trường hợp kéo dài thời hạn thực hiện
nghĩa vụ tham gia dân quân theo quyết định của cấp có thẩm quyền mức trợ cấp tăng
thêm là 60.000 đồng/người/ngày.

2

b) Dân quân thường trực: được trợ cấp ngày công lao động là 120.000
đồng/người/ngày. Trường hợp kéo dài thời hạn thực hiện nghĩa vụ tham gia dân quân
theo quyết định của cấp có thẩm quyền mức trợ cấp tăng thêm là 60.000
đồng/người/ngày.

3. Chế độ phụ cấp trách nhiệm quản lý, chỉ huy đơn vị và các chế độ
chính sách khác thực hiện theo Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 05/01/2020
của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

4. Nguồn kinh phí chi trả
- Ngân sách cấp xã (xã, phường, thị trấn) đảm bảo kinh phí thực hiện chế độ

chính sách cho ấp đội trưởng, khu đội trưởng và lực lượng Dân quân.
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức đảm bảo kinh phí thực hiện

chế độ chính sách đối với lực lượng tự vệ.
- Trường hợp điều động hoặc tập trung huấn luyện, tham gia hội thao, hội thi

thì cấp nào triệu tập do cấp đó chi trả.
Điều 2. Giao Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở ngành

liên quan tổ chức triển khai thực hiện Quyết định này.
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ......./02/2021. Các chế độ

chính sách quy định tại Quyết định này được áp dụng thực hiện kể từ ngày
01/01/2021. Quyết định này thay thế Quyết định số 44/2018/QĐ-UBND ngày
14/9/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy quân sự
tỉnh; Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,
thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và các cơ quan, đơn
vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Các Bộ: QP, NV, TC, LĐTB&XH;
- Cục KTVBQPPL - Bộ Tư pháp;
- Vụ Pháp chế - Bộ Nội vụ;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- VP UBND tỉnh (đăng công báo);
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Ban NCTCD;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-01-25T08:12:54+0700
	Long An
	Đỗ Hữu Thùy Dương<dhthuyduong@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-01-28T07:20:08+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-01-28T07:20:12+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-01-28T07:20:30+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-01-28T07:20:48+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!